
ORIGINALE

U.M.D. 1

AREA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

DETERMINAZIONE ASS. N. 54

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. E D.LGS.
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E
ALLA COMUNICAZIONE (ASSISTENZA AD PERSONAM SPECIALISITICA) PER
STUDENTI CON HANDICAP CERTIFICATO AI SENSI DELLA LEGGE 104/1992
RESIDENTI NEL COMUNE DI RACCONIGI ED ISCRITTI ALL’ASILO NIDO, SCUOLA
DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
SITI SUL TERRITORIO COMUNALE E IN COMUNI VICINIORI PER GLI ANNI
SCOLASTICI 2024-2025 E 2025-2026 (DAL 01/09/2024 AL 31/08/2026) CON
OPZIONE DI PROROGA CONTRATTUALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2026-2027
(DAL 01/09/2026 AL 31/08/2027). CIG B10C652AA8. ADOZIONE
DOCUMENTAZIONE.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTINOVE del mese di MARZO

IL SEGRETARIO GENERALE - DIRIGENTE DELL’U.M.D. 1 “AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE,
SERVIZI ALLA PERSONA, TURISMO E SERVIZI SOCIALI”

Visto il Dec. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 21 del 05.05.2000;

Visto il Regolamento per la Disciplina dell’attribuzione ai dipendenti abilitati di Responsabilità

Gestionali per l’attuazione degli obiettivi fissati dagli Organi di questo Comune e per le modalità

dell’attività di coordinamento tra Segretario Comunale e gli stessi ai sensi dell’art. 109, comma 1 - 2 del

Dec. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Vista le Determinazione Segr. n. 48 del 11.04.2022;

Visto il Dec. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 151 comma 4;

Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione;



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

Premesso che:

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 28/02/2024:

- è stato approvato il progetto di servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione (assistenza

ad personam specialistica) per studenti con handicap certificato ai sensi della Legge 104/1992 residenti

nel Comune di Racconigi e iscritti all'Asilo Nido, la Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di

Primo Grado siti sul territorio comunale e nei comuni viciniori e i centri estivi per gli anni scolastici

2024-2025 e 2025-2026 dal 01/09/2024 al 31/08/2026 con opzione di proroga contrattuale

discrezionalmente attivabile ai sensi dell’art. 120 comma 10 del Codice per una durata pari a ulteriori

dodici mesi (periodo dal 01/09/2026 al 31/08/2027) – A.S. 2026-2027 per un importo a base di gara

pari a € 744.345,00;

- è stato definito che il servizio consiste in prestazioni di assistenza agli alunni disabili per consentirne

l’autonomia e la comunicazione personale, così come previsto dagli articoli 12 e 13 della L. 104 del

1992, che ha per oggetto le autonomie specialistiche (assistenza di base consistente nella cura

dell’igiene personale, ausilio in entrata e in uscita dalle aree esterne alle strutture scolastiche,

accompagnamento per l’uso dei servizi igienici, come da nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Uni-

versità e della ricerca 30/11/2001 n. 3390), con esclusione di quei compiti che rientrano nella com-

petenza degli istituti scolastici;

-sono stati approvati i seguenti documenti di gara allegati al progetto di servizio predisposto dall’Area

UMD 1 Affari Generali e del Personale, Servizi alla Persona, Turismo e Servizi Sociali del Comune di

Racconigi, depositati agli atti dell’Ente:

Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale (Allegato 1);

Progetto - Relazione tecnico-illustrativa (Allegato 2);

Progetto oneri complessivi (Allegato 3);

- si è disposto che l’affidamento del servizio in oggetto avverrà mediante una procedura negoziata

senza bando di cui all'art. 50, comma 1 lett. e) del Decreto Lgs. n. 36/2023 per gli anni scolastici 2024-

2025 e 2025-2026 dal 01/09/2024 al 31/08/2026 con un’opzione di proroga contrattuale

discrezionalmente attivabile ai sensi dell’art. 120 comma 10 del Codice per una durata pari a ulteriori

dodici mesi (periodo dal 01/09/2026 al 31/08/2027) attraverso mercato elettronico previa

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato;

 con determinazione dell’Area Servizi Socio Assistenziali del Comune di Racconigi n. 33 del

29/02/2024:

-è stata indetta un’indagine di mercato finalizzata alla raccolta di manifestazioni d'interesse alla

partecipazione alla procedura di cui all'art. all’art. 50, comma 1 lett. e) del Decreto Lgs. n. 36/2023, per

l'affidamento del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione (assistenza ad personam

specialistica) per studenti con handicap certificato ai sensi della Legge 104/1992 residenti nel Comune

di Racconigi e iscritti all'Asilo Nido, alla Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di Primo

Grado siti sul territorio comunale e nei comuni viciniori e i centri estivi per gli anni scolastici 2024-2025

e 2025-2026 dal 01/09/2024 al 31/08/2026 con un’opzione di proroga contrattuale

discrezionalmente attivabile ai sensi dell’art. 120 comma 10 del Codice per una durata pari a ulteriori

dodici mesi (periodo dal 01/09/2026 al 31/08/2027);

-si è provveduto all'approvazione dell'Avviso di Indagine di Mercato e il modello di manifestazione

interesse relativi all'affidamento del servizio in oggetto;

- la sottoscritta, Dirigente U.M.D. 1 Dott.ssa Sonia Zeroli ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

Progetto per la gara in oggetto;

Dato atto che l'Avviso di Indagine di mercato è stato pubblicato all'albo pretorio del Comune di

Racconigi, sul profilo del committente http//www.comune.racconigi.cn.it e sulla Piattaforma Telematica

TUTTOGARE PA dal 29.02.2024 al 15.03.2024;

Preso atto che, entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 15.03.2024, sono

pervenute, tramite la piattaforma telematica TUTTOGARE PA, le manifestazioni di interesse degli

operatori economici interessati;

Che in relazione alla procedura di appalto di che trattasi è stato rilasciato dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):
B10C652AA8;

Richiamata la det. Ass. n. 41 del 19.03.2024 con la quale:

- è stato approvato il verbale di gara n. 1 in data 19.03.2024 con cui la sottoscritta, in qualità di

Responsabile Unico del Progetto, ha dato atto che le manifestazioni di interesse presentate dai suddetti

operatori economici risultano formalmente corrette;

-ha disposto l'ammissione alla procedura di affidamento in oggetto - all'esito della verifica della

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del d. lgs.

31/03/2023 n. 36, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, dei

singoli concorrenti effettuata dalla sottoscritta, in qualità di Responsabile Unica del Progetto, degli

operatori economici che hanno presentato l’avviso di manifestazione di interesse entro il termine delle

ore 12,00 del 15/03/2024 dando atto che, ai sensi dell’art. 35 del d. lgs. 31/03/2023 n. 36, i nominativi

saranno mantenuti riservati fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte;

-ha disposto la pubblicazione della determinazione, ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, sul

profilo del committente www.comune.racconigi.cn.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” e

sulla piattaforma telematica TUTTOGARE PA;

-ha disposto che venisse dato avviso della determinazione, ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023, a

tutti gli operatori economici che hanno presentato il modello di manifestazione di interesse entro i

termini stabiliti;

-ha dato atto che la lettera di invito – disciplinare di gara, gli schemi di modelli di dichiarazione A, B, C,

D, il progetto relativo ai documenti di sicurezza e lo schema di contratto da trasmettere agli operatori

economici ammessi ai fini della loro partecipazione alla gara sarebbero stati approvati con successivo

provvedimento;

Attesa la necessità di approvare la lettera di invito – disciplinare di gara, gli schemi di modelli

di dichiarazione A, B, C, D, il progetto relativo ai documenti di sicurezza con i quattro allegati, i dati del

personale attualmente impiegato nella gestione del servizio e lo schema di contratto, allegati alla

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, da trasmettere agli operatori

economici ammessi ai fini della loro partecipazione alla gara relativa alla procedura negoziata senza

bando ex art. 50 comma 1 lett. e D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di assistenza

all’autonomia e alla comunicazione (assistenza ad personam specialistica) per studenti con handicap

certificato ai sensi della Legge 104/1992 residenti nel Comune di Racconigi e iscritti all'Asilo Nido, alla

Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado siti sul territorio comunale e nei

comuni viciniori e i centri estivi per gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026 dal 01/09/2024 al

31/08/2026 con un’opzione di proroga contrattuale discrezionalmente attivabile ai sensi dell’art. 120

comma 10 del Codice per una durata pari a ulteriori dodici mesi (periodo dal 01/09/2026 al

31/08/2027);



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

Di incaricare i competenti uffici di trasmettere agli operatori economici ammessi alla gara la

lettera di invito – disciplinare di gara, gli schemi di modelli di dichiarazione A, B, C, D, il progetto

relativo ai documenti di sicurezza con i quattro allegati, i dati del personale attualmente impiegato nella

gestione del servizio e lo schema di contratto mediante la piattaforma telematica TUTTOGARE PA;

Visti:

-Legge 241/1990;

-Legge 190/2012 ed in particolare l’art. 1, comma 32;

-D. Lgs. 33/2013 e in particolare l’art. 37;

-D. Lgs 196/2003 e s.m.i. per la parte ancora in vigore e Regolamento UE n. 679/2016;

-D. Lgs. 36/2023;

- le direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE;

-Statuto dell’Ente;

-Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

-Regolamento di contabilità;

-Codice di comportamento interno dell’Ente;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Richiamato l'art. 147 – bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura dei

responsabili dei servizi (relativi dirigenti), e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si

attesta da parte degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché parere di

regolarità contabile, intesi come conformità alla check list elaborata dal segretario nell'ambito del piano

annuale dei controlli (piano annuale dei controlli interni, in aderenza anche all'art. 10 del regolamento

per i controlli interni adottato con deliberazione consiliare n. 4/2013);

Preso atto che:

-sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni in materia di

trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 s.m.i. per la parte ancora in vigore e del

regolamento EU 679/2016;

-è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 per la repressione

della corruzione e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, codice di comportamento dei dipendenti

pubblici, anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo come parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi dell'art. 3 della Legge

n. 241/1990 e s.m.i;

2) Di approvare la lettera di invito – disciplinare di gara, gli schemi di modelli di dichiarazione A,

B, C, D, il progetto relativo ai documenti di sicurezza con i quattro allegati, i dati del personale

attualmente impiegato nella gestione del servizio e lo schema di contratto, allegati alla presente

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, da trasmettere agli operatori

economici ammessi ai fini della loro partecipazione alla gara relativa alla procedura negoziata



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

senza bando ex art. 50 comma 1 lett. e D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di

assistenza all’autonomia e alla comunicazione (assistenza ad personam specialistica) per

studenti con handicap certificato ai sensi della Legge 104/1992 residenti nel Comune di

Racconigi e iscritti all'Asilo Nido, alla Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di Primo

Grado siti sul territorio comunale e nei comuni viciniori e i centri estivi per gli anni scolastici

2024-2025 e 2025-2026 dal 01/09/2024 al 31/08/2026 con un’opzione di proroga contrattuale

discrezionalmente attivabile ai sensi dell’art. 120 comma 10 del Codice per una durata pari a

ulteriori dodici mesi (periodo dal 01/09/2026 al 31/08/2027);

3) Di incaricare gli uffici competenti di trasmettere agli operatori economici ammessi alla gara la

lettera di invito – disciplinare di gara, gli schemi di modelli di dichiarazione A, B, C, D, il progetto

relativo ai documenti di sicurezza con i quattro allegati, i dati del personale attualmente

impiegato nella gestione del servizio e lo schema di contratto mediante la piattaforma

telematica TUTTOGARE PA;

4) Di disporre che la presente determinazione e la documentazione allegata, ai fini di adempiere

agli obblighi di pubblicità degli atti, di trasparenza amministrativa e di conoscenza generale, ai

sensi degli artt. 27, 28, 50 e 85 del d.lgs. n. 36/2023 e artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013, venga

pubblicata, unitamente agli allegati relativi all’affidamento del servizio di cui al punto

precedente, all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, che venga inserita nella

raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, venga altresì pubblicata

nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e affidamenti” del sito istituzionale

del Comune di Racconigi e sulla piattaforma telematica di e-procurement TUTTOGARE PA;

5) Di dare atto che contro il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale del Piemonte o in alternativa al Presidente della Repubblica,

rispettivamente nel termine di 60 giorni oppure 120 giorni entrambi decorrenti dalla data di

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso mediante pubblicazione

all'Albo Pretorio online del Comune di Racconigi.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

IL SEGRETARIO GENERALE – DIRIGENTE DELL’U.M.D. 1 “AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE,

SERVIZI ALLA PERSONA, TURISMO E SERVIZI SOCIALI”

valente anche come regolarità tecnica, espressa
ai sensi dell'art. 4 del Regolamento sui controlli
interni, approvato con del. C.C. n. 4 del 8.2.2013

ZEROLI Dott.ssa Sonia


